UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STC-TCHCSN Bình Định, ngày        tháng 10 năm 2020
V/v thực hiện thu phí, lệ phí

giải quyết hồ sơ thủ tục hành

chính tại Trung tâm Phục vụ

hành chính công tỉnh

        Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Ngày 10/9/2020, UBND tỉnh có Công văn số 418/VPUBND-TTPVHCC

về việc chấn chỉnh việc thực hiện thu phí, lệ phí giải quyết hồ sơ thủ tục hành

chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

Ngày 28/9/2020, UBND tỉnh có Công văn số 6546/UBND-KT về việc đề

xuất chủ trương ghi nợ phí thẩm định dự án, thiết kế xây dựng đối với dự án,

công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước; trong đó, đề nghị Sở Tài chính xem

xét về nội dung đề nghị của Sở Xây dựng về chủ trương ghi nợ phí thẩm định dự

án, thiết kế xây dựng đối với dự án, công trình sử dụng vốn ngân sách Nhà nước,

báo cáo đề xuất UBND tỉnh (kèm theo Công văn số 2251/SXD-VP ngày

24/9/2020 của Sở Xây dựng).

Tại Công văn số 2251/SXD-VP ngày 24/9/2020, Sở Xây dựng báo cáo:

theo quy định tại Thông tư số 209/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài

chính Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định dự

án đầu tư xây dựng, phí thẩm định thiết kế cơ sở và Thông tư số

210/2016/TTBTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính Quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định thiết kế kỹ thuật, phí thẩm định dự

toán xây dựng, thì chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng công trình phải nộp phí

thẩm định dự án đầu tư xây dựng, phí thẩm định thiết kế cơ sở, phí thẩm định

thiết kế kỹ thuật và phí thẩm định dự toán xây dựng khi được cơ quan chuyên

môn về xây dựng thẩm định. Tuy nhiên, theo quy định về đăng ký mở mã số

đơn vị có quan hệ với ngân sách (gọi tắt là ĐVQHNS) để sử dụng kinh phí thanh

toán qua Kho bạc nhà nước tại Thông tư số 185/2015/TT-BTC ngày 17/11/2015

của Bộ Tài chính và quy định thanh toán vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách

tại Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của Chính phủ thì thành phần

hồ sơ đều yêu cầu phải có quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định

phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư, quyết định phê duyệt dự án hoặc thiết kế xây

dựng của cấp có thẩm quyền tùy theo giai đoạn dự án. Do vậy, chủ đầu tư không

thể thực hiện việc nộp phí thẩm định khi chưa có quyết định phê duyệt của cấp

có thẩm quyền vì chưa đủ điều kiện được cấp mã số ĐVQHNS hoặc chưa đủ thủ

tục để thực hiện thanh toán vốn đầu tư theo quy định.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 418/VPUBND-

TTPVHCC và Công văn số 6546/UBND-KT nêu trên, sau khi soát xét nội dung

đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 2251/SXD-VP, sáng ngày 09/10/2020,

Sở Tài chính đã chủ trì, mời một số Sở, ngành có liên quan (Sở Xây dựng, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công

Thương, Cục Thuế tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh) tiến hành họp

tham gia ý kiến, đề xuất việc thực hiện thu phí, lệ phí giải quyết hồ sơ thủ tục

hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh hiện nay. Theo báo cáo

tình hình thực hiện của các đơn vị thì Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải đều gặp trường hợp tương tự như Sở

Xây dựng đã nêu tại Công văn số 2251/SXD-VP; qua trao đổi, bàn bạc, thống

nhất ý kiến tại cuộc họp, Sở Tài chính kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết

định và chỉ đạo thực hiện như sau:

1. Trường hợp cần tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân nhận kết quả giải

quyết thủ tục hành chính trước khi hoàn thành nghĩa vụ tài chính để phục vụ cho

công việc chung thì phải được sự đồng ý (bằng văn bản) của Thủ trưởng cơ quan

tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

2. Giao Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu thiết lập bổ sung các tính năng trên hệ

thống phần mềm một cửa điện tử để thực hiện đối với các trường hợp nêu tại

điểm 1 Văn bản này cho phù hợp.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 63/2019/QĐ-UBND

ngày 17/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định việc tổ chức thu phí, lệ phí

và các khoản thu dịch vụ khác trong giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công tỉnh Bình Định; trường hợp có khó khăn, vướng mắc,

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Sở Tài chính kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định và chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TCHCSN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-12T14:32:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hưng<hungnv@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-12T14:46:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-12T14:46:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-12T14:46:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<vanphong@stc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!